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Streszczenie: Poziom życia ludności uważany jest obecnie za jeden z najważniejszych wy-
znaczników rozwoju społeczno-gospodarczego. Podniesienie poziomu życia mieszkańców 
Polski jest podstawowym celem Strategii Rozwoju Kraju na lata 2007-2015 oraz Długookre-
sowej Strategii Rozwoju Kraju „Polska 2030. Trzecia fala nowoczesności”. Dążenie do 
zmniejszenia różnic w poziomie życia ludności poszczególnych regionów jest także zasadni-
czym celem procesów integracyjnych Unii Europejskiej. Wiąże się z tym potrzeba ciągłego 
monitorowania zmian zachodzących w poziomie życia ludności. W opracowaniu podjęto 
próbę identyfikacji różnic w poziomie życia ludności w poszczególnych województwach  
Polski w roku 2013. 

Słowa kluczowe: standard życia, analiza, metody taksonomiczne. 

Summary: Standard of living is one of the most significant determinants of socio-economic 
development. The increase of the standard of living of inhabitants of Poland is a fundamental 
aim of the National Development Strategy in the years 2007-2015 and of the Long-term 
National Development Strategy “Poland 2030. Third Wave of Modernity”. The primary 
objective of the European Union’s integration processes is also reducing the differences in the 
living standards of the population of every region. It is connected with the need for the 
continuous monitoring of changes in the population standard of living. The study attempts to 
identify the differences in living standards in individual Polish voivodeships in year 2013.

Keywords: standard of living, analysis, taxonomic methods.

1. Wstęp

Jakość życia jest aktualnie przedmiotem badań prowadzonych przez przedstawicieli 
różnych dyscyplin naukowych, w tym również ekonomii. Można z tym faktem 
łączyć występowanie wielu podejść do definiowania pojęcia jakości życia i pojęć 
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pokrewnych, jakimi są m.in. dobrostan, poziom życia czy warunki życia. W kontek-
ście mnogości definicji pojęcia jakość życia szczególnie istotne wydaje się rozróż-
nienie obiektywnej i subiektywnej jakości życia. Jakość obiektywną często nazywa 
się zamiennie poziomem (lub warunkami) życia, jakość życia zaś to najczęściej 
określenie odnoszące się do jakości subiektywnej. Koncepcja jakości życia wyróż-
nia też dwa podejścia, obiektywne i subiektywne, do opisu zróżnicowań przestrzen-
nych [Masik 2010]. Podejście obiektywne wywodzi się z neoklasycznego modelu 
zachowań ekonomicznych. Opisuje poziom rozwoju, poziom konsumpcji czy też 
dostępność dóbr i usług za pomocą wskaźników obiektywnych, które są dostępne 
dzięki statystyce publicznej. Podejście subiektywne wiąże się z odczuciami i zacho-
waniami ludzkimi, co jest oparte na koncepcjach wywodzących się z psychologii  
i socjologii. Z kolei W. Ostasiewicz [2004] wyróżnił trzy podejścia wynikające ze 
stanowiska przyjętego w procesie badawczym: ekonomiczne i statystyczne (oparte 
na obiektywnej koncepcji jakości życia) oraz psychologiczne (oparte na koncepcji 
subiektywnej). Najwięcej zwolenników zdobywa podejście statystyczne, które opie-
ra się z reguły na miernikach agregatowych, tzw. syntetycznych miernikach rozwo-
ju. Podejście to cechuje duża przydatność praktyczna w podejmowaniu decyzji spo-
łecznych i gospodarczych.

Podniesienie poziomu (i jakości) życia mieszkańców Polski (poszczególnych 
obywateli i rodzin) – rozumiane jako wzrost dochodów w sektorze gospodarstw do-
mowych, ułatwienie dostępu do edukacji i szkolenia, który prowadzi do podwyższe-
nia poziomu wykształcenia społeczeństwa i podnoszenia kwalifikacji obywateli, 
wzrost zatrudnienia i wydajności pracy, skutkujące zarówno obniżeniem bezrobocia, 
jak i zwiększeniem poziomu aktywności zawodowej oraz poprawą zdrowotności 
mieszkańców Polski – jest głównym celem „Strategii Rozwoju Kraju na lata 2007- 
-2015”. Również w Długookresowej Strategii Rozwoju Kraju „Polska 2030. Trzecia 
fala nowoczesności” opracowanej przez Zespół Doradców Strategicznych Prezesa 
Rady Ministrów zasadniczym celem jest „rozwój mierzony poprawą jakości życia 
[…] i zwiększenie spójności społecznej Polaków”.

W kontekście przywołanych celów strategicznych ocena przestrzennego zróżni-
cowania poziomu życia nabiera szczególnego znaczenia. Umożliwia ona bowiem 
wskazanie dystansu dzielącego poszczególne regiony, wyodrębnienie grup o zbliżo-
nym poziomie życia, uchwycenie podobieństw i różnic występujących pomiędzy 
poziomem życia w poszczególnych jednostkach administracyjnych czy określenie 
zagrożenia danego regionu [Majka 2014]. Potrzeba ciągłego monitorowania pozio-
mu życia wynika także z konieczności eliminowania dysproporcji wśród różnych 
grup ludności, co jest jednym z głównych priorytetów polityki społecznej Unii  
Europejskiej.

Zasadniczym celem niniejszego opracowania jest identyfikacja różnic w pozio-
mie życia ludności w poszczególnych województwach Polski w roku 2013. 
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2. Materiał empiryczny i metody analizy danych

Nad metodologią pomiaru i monitorowania zmian poziomu życia ludności pracują 
od wielu lat zarazem naukowcy reprezentujący różne dyscypliny naukowe, jak  
i praktycy. Pomysły dotyczące metod badania przedmiotowego zjawiska na pozio-
mach: lokalnych, regionalnych, narodowych i ponadnarodowych są stale rozwijane 
w różnych ośrodkach akademickich oraz ośrodkach polityki społeczno-gospodar-
czej [Berger-Schmitt, Jankowitsch 1999], ale też w międzynarodowych organiza-
cjach, takich jak ONZ, OECD czy Unia Europejska. Dość powszechnie poziom  
życia, stanowiący ekonomiczny wymiar jakości życia, ustalany jest w toku analiz 
bazujących przede wszystkim na danych oferowanych przez statystykę publiczną,  
tj. Eurostat i Główny Urząd Statystyczny, ale także inne instytucje publiczne [Słaby 
2004]. 

Do zróżnicowania poziomu życia przyczynia się wiele różnych czynników ze 
sfery uwarunkowań społeczno-gospodarczych oraz ekonomicznych. S. Liszewski 
[2004] czynniki te dzieli są na zewnętrzne i wewnętrzne, przy czym uznaje, że  
warunki zewnętrzne wpływają na zmienność warunków (a więc i poziomu) życia  
w czasie, natomiast czynniki wewnętrzne – na zmienność warunków życia w prze-
strzeni. Na czynniki wewnętrzne mieszkańcy regionu mają bezpośredni bądź  
pośredni wpływ. Liszewski zaliczył do nich m.in. sposób zarządzania miastem  
(regionem), który ma przełożenie na organizację życia (plany przestrzenne i ich  
realizacja, lokalizacja miejsc pracy, budownictwo mieszkaniowe, wyposażenie  
w usługi socjalne, oświatowe, służby zdrowia i inne), oraz poziom rozwoju gospo-
darczego. Do czynników zewnętrznych zaliczono dynamikę rozwoju ludności i jej 
strukturę, a także wyposażenie w infrastrukturę techniczną.

Kierując się przesłankami merytorycznymi oraz dostępnością informacji staty-
stycznej, ustalono zestaw potencjalnych zmiennych diagnostycznych (tab. 1) obej-
mujący łącznie 37 cech kształtujących poziom życia ludności danego regionu i jed-
nocześnie obrazujących wiele aspektów życia, takich jak: rynek pracy, opieka 
zdrowotna i społeczna, komunikacja i infrastruktura gospodarcza, sytuacja miesz-
kaniowa, oświata i kultura, środowisko, bezpieczeństwo, dochody i wydatki budże-
tów. 

Zakres przestrzenny niniejszych badań dotyczył poszczególnych województw 
Polski. Zasadniczy zakres czasowy badań obejmował rok 2013. Syntetyczne mierni-
ki poziomu życia w poszczególnych województwach Polski ustalono według nastę-
pującej procedury:

1. Ustalono listę potencjalnych cech diagnostycznych oraz określono ich charak-
ter, wskazując stymulanty i destymulanty.

2. Zredukowano zbiór potencjalnych cech diagnostycznych, eliminując cechy 
quasi-stałe, czyli odznaczające się relatywnie niską zmiennością i tym samym posia-
dające niezbyt dobre właściwości diagnostyczne. Usunięto te zmienne, dla których 
współczynnik zmienności był niższy od 10%, tj.: x12; x14, x16, x18; x19; x20; x24; x25.
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Tabela 1. Potencjalne zmienne diagnostyczne

Symbol Wyszczególnienie

X1 przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w zł (bez podmiotów gospodarczych o liczbie pracujących 
do 9 osób)

X2 przeciętny miesięczny dochód rozporządzalny w gospodarstwach domowych w zł/osobę
X3 wskaźnik zagrożenia ubóstwem – % osób w gospodarstwach domowych żyjących poniżej minimum 

egzystencji
X4 PKB na 1 mieszkańca w zł
X5 stopa bezrobocia rejestrowanego
X6 odsetek bezrobotnych z wykształceniem wyższym w ogólnej liczbie bezrobotnych
X7 odsetek bezrobotnych pozostający bez pracy powyżej 24 miesięcy w ogólnej liczbie bezrobotnych
X8 liczba bezrobotnych zarejestrowanych na 1 ofertę pracy
X9 odsetek aktywnych zawodowo pracujących w ogólnej liczbie mieszkańców
X10 odsetek pracujących w rolnictwie
X11 odsetek pracujących w usługach
X12 wskaźnik obciążenia demograficznego – ludność w wieku nieprodukcyjnym na 100 osób w wieku 

produkcyjnym
X13 liczba lekarzy pracujących na 10 tys. ludności
X14 liczba łóżek szpitalnych na 10 tys. ludności
X15 liczba miejsc w stacjonarnych zakładach opieki zdrowotnej (hospicja, zakłady opiekuńczo-lecznicze, 

zakłady pielęgnacyjno-opiekuńcze) na 100 tys. ludności
X16 ludność przypadająca na 1 aptekę ogólnodostępną
X17 odsetek gospodarstw domowych korzystających z pomocy społecznej (według kryterium dochodowego)
X18 mieszkania na 1 tys. mieszkańców
X19 przeciętna powierzchnia użytkowa mieszkania na 1 osobę
X20 korzystający z instalacji wodociągowej w % ogółu ludności
X21 korzystający z instalacji kanalizacyjnej w % ogółu ludności
X22 drogi publiczne o twardej nawierzchni w km na 100 km2

X23 liczba dzieci w wieku 3-5 lat przypadających na 1 miejsce w placówce wychowania przedszkolnego
X24 liczba uczniów przypadających na 1 oddział w szkołach podstawowych
X25 odsetek szkół podstawowych i gimnazjalnych wyposażonych w komputery
X26 liczba uczniów (szkół podstawowych i gimnazjalnych) na 1 komputer z dostępem do Internetu 

przeznaczony do użytku uczniów
X27 studenci szkół wyższych na 10 tys. ludności
X28 kluby sportowe na 1 tys. mieszkańców
X29 liczba ćwiczących w klubach sportowych na 1 tys. mieszkańców
X30 wydatki budżetowe w dziale kultura i sport na 1 mieszkańca w zł
X31 liczba mieszkańców przypadających na 1 placówkę biblioteczną
X32 emisja zanieczyszczeń pyłowych na 1 km2 powierzchni
X33 odsetek ludności korzystającej z oczyszczalni ścieków
X34 nakłady na środki trwałe służące ochronie środowiska i gospodarce wodnej w tys. zł na 1 mieszkańca
X35 lesistość w %
X36 przestępstwa stwierdzone w zakończonych postępowaniach przygotowawczych na 1 tys. mieszkańców
X37 wydatki budżetowe w dziale bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa na 1 mieszkańca w zł

Źródło: opracowanie własne.
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3. Następnie ze zbioru potencjalnych zmiennych wyeliminowano cechy nadmia-
rowe, tj. zbyt silnie skorelowane z innymi cechami diagnostycznymi. Zastosowano 
w tym celu parametryczną procedurę doboru cech diagnostycznych zaproponowaną 
przez Hellwiga [1981], która pozwala na zidentyfikowanie tzw. skupień i cech izo-
lowanych. Przy założeniu krytycznej wartości współczynnika korelacji na poziomie 
0,9 listę potencjalnych zmiennych diagnostycznych zredukowano o zmienną x1, któ-
ra okazała się zbyt silnie skorelowana ze zmienną x4.

4. Ostatecznie do wyznaczenia syntetycznych mierników poziomu życia użyto 
28 zmiennych, spośród których 11 (x3; x5; x6; x7; x8; x10; x23; x26; x31; x32 i x36) uznano 
za destymulanty, pozostałe za stymulanty.

5. Destymulanty zamieniono na stymulanty, licząc ich odwrotność.

6. Dokonano normalizacji cech zgodnie z formułą: ,
max

ij
ij

i ij

x
z

x
=

gdzie: xij – wartość cechy i w powiecie j.
7. Następnie ustalono współrzędne tzw. wzorca: zo1, zo2,…, zok; 

gdzie: zok = maxi{zik}; i wyznaczono odległości każdego obiektu (województwa)  
od tak ustalonego wzorca w oparciu o następującą formułę: 

1/22
1( )k

i i ik okd z z= = - ∑  
(i = 1, 2, …, n).

8. W celu unormowania wyznaczonej zmiennej syntetycznej di skonstruowano 

względny miernik poziomu życia zdefiniowany jako: 1 i
i

o

dz
d

= -  (i = 1, 2, …, n),

gdzie: 0 2 dd d S= +

przy czym: 1
1 n

i id d
n == ∑

1/2
2

1
1 ( ) .n

d i iS d d
n =
 = -  
∑

Tak utworzony miernik przyjmuje z reguły wartości z przedziału [0; 1]. Im 
mniejsza jest różnica wartości zi od jedności, w tym mniejszym stopniu poziom roz-
woju obiektu Oi różni się od (abstrakcyjnego) obiektu modelowego. Ujemna wartość 
miernika zi może pojawić się wówczas, gdy rozwój danego obiektu (w tym przy- 
padku poziom życia) jest zdecydowanie słabszy od rozwoju obiektów pozostałych 
[Nowak 1990].

3. Ocena zróżnicowania poziomu życia w Polsce

Wartości obliczonych wskaźników poziomu życia ludności w poszczególnych woje-
wództwach Polski zestawiono w tabeli 2. Dodatkowo wyznaczono także syntetycz-
ne wskaźniki pozwalające na ocenę pozycji województw w wybranych obszarach 
kształtujących poziom życia ludności (tab. 4).
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Najwyższą wartość wskaźnika (0,473) ustalono dla województwa śląskiego, naj-
niższą (0,058) dla podlaskiego. Zróżnicowanie województw Polski pod względem 
poziomu życia należy uznać za bardzo duże. Współczynnik zmienności ustalony na 
podstawie względnych mierników poziomu życia wyniósł 0,571. Rozkład ustalo-
nych mierników cechuje się bardzo silną asymetrią prawostronną, co świadczy  
o tym, że w większości województw syntetyczny miernik poziomu życia ma warto-
ści niższe od średniej.

Tabela 2. Syntetyczne, względne mierniki poziomu życia mieszkańców poszczególnych województw 
Polski w roku 2013

Województwo Względny miernik poziomu życia
zi

Śląskie 0,473
Dolnośląskie 0,292
Małopolskie 0,267
Mazowieckie 0,229
Wielkopolskie 0,211
Łódzkie 0,208
Lubuskie 0,187
Pomorskie 0,148
Zachodniopomorskie 0,140
Kujawsko-pomorskie 0,133
Opolskie 0,130
Podkarpackie 0,121
Lubelskie 0,118
Świętokrzyskie 0,072
Warmińsko-mazurskie 0,061
Podlaskie 0,058

Średnia 0,178
Rozstęp 0,415
Odchylenie standardowe 0,102
Współczynnik zmienności 0,571
Asymetria 1,497

Źródło: opracowanie własne.

Grupowanie województw do typologicznych klas poziomu życia poprzedzono 
oceną zdolności dyskryminacyjnych skonstruowanych mierników. Zastosowano  
w tym celu zaproponowany przez A. Sokołowskiego [1984] wskaźnik dyskry- 
minacyjnych właściwości zmiennych, obliczany na podstawie uporządkowanych 
syntetycznych, względnych mierników poziomu życia według formuły: 
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gdzie: max { } min { }i i i iR z z= - .

Wskaźnik G przyjmuje wartości z przedziału 10;1
1n

 - - 
, przy czym wartość 0 

osiąga wówczas, gdy dla każdego obiektu i = 1, 2, …, n – 1 różnice będą jednakowe, 
wartość maksymalną zaś wówczas, gdy dla n – 1 obiektów wartości skonturowanych 
mierników taksonomicznych będą jednakowe, a tylko jeden obiekt przyjmie wartość 
inną niż pozostałe. Dlatego też postulowana wartość wskaźnika G znajduje się  
w środku jego przedziału zmienności.

W niniejszym badaniu wskaźnik G przyjął wartość 0,47 (dla 0;0,93 )G∈〈 〉 , co 
świadczy o tym, że ustalone taksonomiczne mierniki (tab. 2) charakteryzują się dość 
dużą zdolnością do podziału województw Polski na grupy typologiczne pod wzglę-
dem poziomu życia mieszkańców.

Na podstawie średniej i odchylenia standardowego wartości mierników synte-
tycznych badane obiekty (województwa) sklasyfikowano do czterech grup typolo-
gicznych (tab. 3), utworzonych według schematu: 

Klasa I (wysoki poziom życia): .i zz z S≥ +
Klasa II (średni – wyższy poziom życia): .i zz z z S≤ < +
Klasa III (średni – niższy poziom życia): .z iz S z z- ≤ <
Klasa IV (niski poziom życia): .i zz z S< -

Tabela 3. Klasyfikacja województw Polski ze względu na poziom życia mieszkańców w roku 2013

Klasa typologiczna Województwo
Wysoki poziom życia śląskie

dolnośląskie
Średni – wyższy poziom życia małopolskie

mazowieckie
wielkopolskie 
łódzkie 
lubuskie

Średni – niższy poziom życia pomorskie
zachodniopomorskie
kujawsko-pomorskie
podkarpackie 
lubelskie
opolskie
świętokrzyskie

Niski poziom życia warmińsko-mazurskie 
podlaskie

Źródło: opracowanie własne.
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Grupę o relatywnie najwyższym poziomie życia ludności tworzą dwa woje-
wództwa: śląskie i dolnośląskie. O najwyższej pozycji województwa śląskiego  
w rankingu województw zdecydowały: dobre warunki na lokalnym rynku pracy, 
wyposażenie regionu w infrastrukturę gospodarczą oraz wysokie dochody ludności 
tego województwa w porównaniu z innymi województwami Polski (tab. 4). Wysoka 
pozycja województwa dolnośląskiego wiązała się z dobrymi warunkami na rynku 
pracy, dobrym zapleczem edukacyjnym oraz dość wysokimi dochodami mieszkań-
ców.

W grupie województw o średnim – wyższym poziomie życia znalazły się woje-
wództwa leżące w centralnej i zachodniej części kraju: małopolskie, mazowieckie, 

Tabela 4. Wskaźniki taksonomiczne i pozycja województw w wybranych obszarach kształtujących 
poziom życia ludności
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zi R* zi R zi R zi R zi R zi R
Łódzkie 0,53 4 0,25 10 0,20 14 0,44 3 0,37 9 0,68 3
Mazowieckie 0,84 1 0,29 8 0,50 2 0,42 4 0,43 4 0,18 15
Małopolskie 0,52 5 0,26 9 0,34 4 0,63 2 0,38 7 0,67 4
Śląskie 0,69 2 0,62 1 0,27 9 0,90 1 0,40 6 0,42 8
Lubelskie 0,25 12 0,15 14 0,31 6 0,24 12 0,38 8 0,84 1
Podkarpackie 0,18 15 0,16 12 0,29 8 0,35 10 0,42 5 0,35 10
Podlaskie 0,21 14 0,12 15 0,40 3 0,19 15 0,28 11 0,66 5
Świętokrzyskie 0,29 11 0,09 16 0,30 7 0,41 6 0,26 13 0,45 7
Lubuskie 0,45 7 0,46 3 0,23 11 0,19 14 0,27 12 0,21 14
Wielkopolskie 0,31 10 0,35 5 -0,02 16 0,38 8 0,44 3 0,29 11
Zachodniopomorskie 0,44 8 0,31 7 0,20 13 0,21 13 0,32 10 0,21 13
Dolnośląskie 0,67 3 0,48 2 0,32 5 0,41 5 0,50 2 0,46 6
Opolskie 0,48 6 0,32 6 0,58 1 0,36 9 0,52 1 0,18 16
Kujawsko-pomorskie 0,24 13 0,23 12 0,21 12 0,39 7 0,20 15 0,40 9
Pomorskie 0,39 9 0,39 4 0,24 10 0,27 11 0,20 16 0,23 12
Warmińsko-mazurskie 0,09 16 0,16 13 0,13 15 0,16 16 0,21 14 0,69 2

Średnia 0,41 0,29 0,28 0,37 0,34 0,43
Rozstęp 0,75 0,53 0,60 0,74 0,32 0,66
Asymetria 0,47 0,70 0,17 1,62 -0,02 0,44
* R oznacza rangi, które przypisywano według rosnącej kolejności, tj. województwo, w którym 

wskaźnik syntetyczny dla cech z danego obszaru miał wartość najwyższą, otrzymało rangę 1, a woje-
wództwo, w którym wskaźnik był najniższy, otrzymało rangę 16.

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS.
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wielkopolskie, łódzkie i lubuskie. Klasę województw o średnim – niższym poziomie 
życia mieszkańców tworzyły przede wszystkim województwa Polski północnej  
i wschodniej (wyjątek pod tym względem stanowi województwo opolskie), przy 
czym najniższe pozycje w obrębie tej klasy zajmują województwa ściany wschod-
niej: świętokrzyskie, lubelskie i podkarpackie.

Do klasy województw o relatywnie najniższym poziomie życia zakwalifikowa-
no dwa województwa: warmińsko-mazurskie i podlaskie. Województwo warmiń-
sko-mazurskie plasowało się w 2013 r. na ostatnich pozycjach rankingu województw 
w zdecydowanej większości analizowanych obszarów kształtujących ogólny po-
ziom życia; obserwowano tu: relatywnie najniższe dochody ludności, najsłabszy 
stan infrastruktury gospodarczej, bardzo słabe zaplecze w obszarze opieki zdrowot-
nej i społecznej ludności oraz trudną sytuację na rynku pracy. Wyjątkiem była ocena 
sytuacji w zakresie bezpieczeństwa publicznego, w świetle której województwo 
warmińsko-mazurskie jest drugim (po lubelskim) pod tym względem wojewódz-
twem w kraju.

Analizując wartości wskaźników taksonomicznych ustalonych dla poszczegól-
nych, wybranych grup czynników kształtujących ogólny poziom życia w wojewódz-
twach Polski, należy także zwrócić uwagę na różnice pomiędzy minimalną a maksy-
malną wartością wskaźnika. I tak w przypadku „edukacji” rozstęp wynosi zaledwie 
0,32 (najwyższą pozycję w tej kategorii zajmuje województwo opolskie – 0,52, naj-
niższą pomorskie – 0,20). Największą rozpiętość wskaźników (0,75; 0,74 i 0,66),  
a tym samym największe zróżnicowanie województw zaobserwowano w przypadku 
„wynagrodzeń i dochodów” (województwo mazowieckie 0,84, warmińsko-mazur-
skie 0,09), w zakresie „infrastruktury gospodarczej” (województwo śląskie 0,90, 
warmińsko-mazurskie 0,16) oraz „bezpieczeństwo” (województwo lubelskie 0,84, 
opolskie 0,18).

4. Zakończenie

W wyniku przeprowadzonej analizy taksonomicznej poziomu życia ludności po-
szczególnych województw Polski w 2013 r. wyodrębniono cztery klasy typologiczne, 
których struktura dowodzi, że przestrzenne zróżnicowanie poziomu życia ludności 
wiąże się w dużej mierze ze specyfiką regionów i ich sytuacją społeczno-gospodar-
czą, poziomem uprzemysłowienia, urbanizacji, poziomem wykształcenia ludności 
itp. Wśród województw o relatywnie najwyższym poziomie życia znalazły się ślą-
skie i dolnośląskie, charakteryzujące się znaczącą (w skali kraju) koncentracją ob-
szarów działalności gospodarczej i przemysłowej oraz licznych inwestycji zagra-
nicznych, z wyraźnie rozwiniętą siecią instytucji wspierających rozwój regionalny  
i lokalny. Wśród województw o relatywnie najniższym poziomie życia ludności zna-
lazły się województwa Polski północno-wschodniej: warmińsko-mazurskie i podla-
skie. Region ten jest niewątpliwie jednym z najbiedniejszych nie tylko w skali na-
szego kraju, ale też całej Unii Europejskiej, i cechuje się niskim poziomem płac, 
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wysoką skalą bezrobocia rejestrowanego, niskim potencjałem instytucji otoczenia 
biznesu, słabo rozwiniętą działalnością badawczo-rozwojowa, niską innowacyjno-
ścią w przemyśle. 

Spośród analizowanych czynników kształtujących poziom życia ludności  
najbardziej różnicującymi pozycje poszczególnych województw okazały się wyna-
grodzenia i dochody ludności, infrastruktura gospodarcza oraz bezpieczeństwo pu-
bliczne.
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